
Presa d'atto della variazione della denominazione
dell'Associazione "Giuseppe Veronesi - Centro di
istruzione scolastica e di formazione professionale"
(codice fiscale 85003290229) nella nuova
denominazione "Polo Giuseppe Veronesi", a far
data dal 1° settembre 2023, e conferma
dell'efficacia del contratto di servizio n. racc. 47065
di data 04.10.2022, concernente il rinnovo, per il
biennio 2022-2024, del contratto di servizio n. racc.
46339 di data 16.11.2020

Determinazione n. 9411 del 28/08/2023

Presa d'atto della variazione della denominazione dell'Associazione "Giuseppe Veronesi - Centro di
istruzione scolastica e di formazione professionale" (codice fiscale 85003290229) nella nuova
denominazione "Polo Giuseppe Veronesi", a far data dal 1° settembre 2023, e conferma dell'efficacia
del contratto di servizio n. racc. 47065 di data 04.10.2022, concernente il rinnovo, per il biennio
2022-2024, del contratto di servizio n. racc. 46339 di data 16.11.2020

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S116-00160
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Presa d'atto della variazione della denominazione dell'Associazione "Giuseppe Veronesi - Centro di
istruzione scolastica e di formazione professionale" (codice fiscale 85003290229) nella nuova
denominazione "Polo Giuseppe Veronesi", a far data dal 1° settembre 2023, e conferma dell'efficacia del
contratto di servizio n. racc. 47065 di data 04.10.2022, concernente il rinnovo, per il biennio 2022-2024, del
contratto di servizio n. racc. 46339 di data 16.11.2020
RIFERIMENTO : 2023-S116-00160
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
Premesso che:
• la Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 e s.m.i. "Sistema educativo di istruzione e formazione
professionale" stabilisce all'art. 36 che la Provincia possa affidare direttamente l'attuazione dei servizi di
formazione professionale rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione a
fondazioni, associazioni o altri Enti senza scopo di lucro che, anche attraverso proprie articolazioni a ciò
legittimate in base al proprio ordinamento,
abbiano ottenuto il riconoscimento della parità ai sensi dell'articolo 30 della suddetta legge e svolgano la loro



attività in prevalenza a favore della Provincia e nei cui confronti la Provincia ha la facoltà di determinare gli
obiettivi dell'attività, i poteri di indirizzo e coordinamento nonché di controllo;
• il "Regolamento di attuazione concernente il riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi
interventi, nonché la disciplina degli interventi a favore delle scuole steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106,
comma 6, della Legge provinciale 7 agosto 2006,
n. 5)" è stato approvato con D.P.P. 1.10.2008 n. 42-149/Leg. ed è entrato in vigore il 10.12.2008;
Considerato che:
• il Dirigente del Servizio Scuola dell'Infanzia, istruzione e formazione professionale, con propria
determinazione n. 82 del 8/6/2011, ha riconosciuto la parità formativa all'Associazione denominata "Centro
di formazione professionale G. Veronesi", con sede legale a Rovereto, Piazzale Orsi, n. 1 (CF:
85003290229), ai sensi dell'art. 25, comma 3 del D.P.P. 1/10/2008, n. 42- 149/Leg, successivamente
confermata con nota del Dirigente del Servizio Istruzione e Formazione professionale, Università e Ricerca n.
391091 del 14/7/2017;
• il Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca,
con propria determinazione n. 86 del 24 aprile 2018 ha successivamente preso atto della variazione della
denominazione dell'Associazione "Centro di formazione professionale G.
Veronesi" in "Giuseppe Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale";
• il Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, con propria
determinazione n. 6575 del 24/11/2021, ha riconfermato la parità
formativa a favore dell'Istituzione formativa denominata "Giuseppe Veronesi - Centro di istruzione scolastica
e di formazione professionale";
• il Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, con propria
determinazione n. 8663 del 07/08/2023 ha preso atto della variazione della denominazione dell'Associazione
"Giuseppe Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale" in "Polo Giuseppe
Veronesi", a far data dal 1° settembre 2023;
Considerato inoltre che:
• la Giunta provinciale, con deliberazione n. 1189 del 07/08/2020, ai sensi dell'art. 36 della legge provinciale
7/08/2006, n. 5 e s.m., e dell'articolo 30 del D.P.P. 1/10/2008 n. 42-
149/Leg, ha approvato lo schema di contratto di servizio per l'affidamento dei servizi di formazione
professionale per il biennio 2020-2022;
• il Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, con propria
determinazione n. 5494 del 26/05/2022, ha approvato lo schema di atto aggiuntivo concernente il rinnovo,
per il biennio 2022-2024, dei contratti di servizio stipulati con le Istituzioni formative paritarie in scadenza al
31.08.2022 di cui al punto precedente;
RIFERIMENTO : 2023-S116-00160
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
• l'Associazione "Giuseppe Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale" ha
stipulato con la Provincia Autonoma di Trento l'atto aggiuntivo (n. di racc.
47065 di data 4 ottobre 2022) al contratto di servizio n. racc. 46339 di data 16/11/2020,
concernente il rinnovo dell'affidamento dei servizi di istruzione e formazione professionale per il periodo
01/09/2022 - 31/08/2024;
Tenuto conto che:
• il 3 marzo 2023 l'assemblea straordinaria dei soci dell'Associazione "Giuseppe Veronesi -
Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale" ha approvato il nuovo statuto dell'Ente che
prevede, tra l'altro, la variazione della denominazione dell'associazione in "Polo Giuseppe Veronesi" a far
data dal 1 settembre 2023;
• il Dirigente del Servizio Contratti e centrale acquisti - APAC, con propria determinazione n.
4875 del 11/05/2023, ha approvato le modifiche allo Statuto dell'Associazione "Giuseppe Veronesi - Centro
di istruzione scolastica e di formazione professionale" con sede in Rovereto (TN) e la contestuale nuova
denominazione in "Polo Giuseppe Veronesi";
• l'Associazione "Giuseppe Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale", con
nota n. 1372 del 20/07/2023 (prot. Pat n. Protocollo: PAT/RFS116-



20/07/2023-0563211), ha inviato il nuovo Statuto che prevede la variazione della denominazione
dell'Associazione a far data dal primo settembre 2023 mentre il codice fiscale e la partita Iva rimangono
invariati;
• a decorrere dal 1 settembre 2023 la denominazione dell'associazione è "Polo Giuseppe Veronesi".
Preso atto che le modifiche introdotte all'interno dello Statuto non impattano sull'atto aggiuntivo al contratto
di servizio n. racc. 46339 di data 16/11/2020, n. di racc. 47065 di data 4 ottobre 2022,
concernente il rinnovo dell'affidamento dei servizi di istruzione e formazione professionale per il periodo
01/09/2022 - 31/08/2024 se non per il cambio della denominazione dell'Ente Affidatario;
Dato altresì atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei Dipendenti provinciali
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1217 del 18 luglio 2014, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse
e che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione
terziaria e funzioni di sistema e il domicilio digitale è:
serv.formazione@pec.provincia.tn.it ;
Tutto ciò premesso,
IL DIRIGENTE
• visti tutti gli atti e i provvedimenti citati in premessa;
• vista la legge provinciale 7.08.2006, n. 5;
• visto il D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
• vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.;
• vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m.;
• visto l'art. 8, comma 4, del D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg;
• vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2010 del 27/09/2013, recante "Criteri e modalità per lo
svolgimento dell'attività di controllo e vigilanza sulla formazione professionale realizzata nella Provincia
Autonoma di Trento";
RIFERIMENTO : 2023-S116-00160
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
• vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1661 del 16.09.2022 e s.m.i. di approvazione del
"Programma pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2020/2021, 2021/2022,
2022/2023 e 2023/2024";
• vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1662 del 16.09.2022 e s.m.i., di approvazione del
"Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale ad
esclusivo finanziamento provinciale applicabile dall'a.f.
2022/23";
•
DETERMINA
1. di prendere atto, come specificato nelle premesse, della variazione con decorrenza 1
settembre 2023 della denominazione dell'Associazione da "Giuseppe Veronesi - Centro di istruzione
scolastica e di formazione professionale", con sede a Rovereto, Piazzale Orsi, n.
1, quale ente gestore del servizio di formazione professionale, in possesso del requisito della parità formativa,
ai sensi del Capo IV del DPP 1/10/2008, n. 42-149/Leg, a "Polo Giuseppe Veronesi", mantenendo inalterato
il codice fiscale e partita IVA ;
2. di confermare, al fine di garantire la continuità del servizio formativo, l'efficacia dell'atto aggiuntivo al
contratto di servizio n. racc. 46339 di data 16/11/2020, n. di racc. 47065 di data 4 ottobre 2022, concernente
il rinnovo dell'affidamento dei servizi di istruzione e formazione professionale, per il periodo 01/09/2022 -
31/08/2024;
3. di prendere atto che tutte le clausole contenute nel contratto di servizio n. racc. 47065 di data 04.10.2022,
concernente il rinnovo, per il biennio 2022-2024, del contratto di servizio n.
racc. 46339 di data 16.11.2020, rimangano invariate, ad esclusione della denominazione dell'Ente Affidatario
che, per il periodo 01/09/2023 - 31/08/2024, sarà "Polo Giuseppe Veronesi", anziché Associazione "Giuseppe
Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale";
4. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non consegue alcun onere a carico del Bilancio



provinciale;
5. di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00160
Pag 4 di 5 MAN - SD
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2023-S116-00160
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


